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Vous trouverez dans ce catalogue les principaux tarifs des produits 

et services applicables à la clientèle des entreprises et des 

professionnels. Les tarifs sont exprimés en dinars algériens et en 

hors taxes.

Toutes ces informations vous seront utiles pour choisir les produits 

et les services les mieux adaptés à vos attentes. 

Veuillez noter également que toute prestation non mentionnée 

dans le présent catalogue fera l’objet d’une facturation 

préalablement présentée par votre conseiller de clientèle. 

Vous pouvez également retrouver l’intégralité des conditions 

tarifaires sur le site web de Natixis Algérie www.natixis.dz  

Pour toutes demandes d’informations complémentaires, n’hésitez 

pas à contacter votre conseiller clientèle.

Le Taux de Base (TR) est le taux de référence interne fixé par la 

banque à 6 % en HT.
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1. COMPTES ET SERVICES DIVERS 
OPERATIONS ET SERVICES AUX COMPTES

NATURE D’OPERATION  

LOCATION DE COFFRES-FORTS3

COMMISSION EN HT                  DATE DE VALEUR   

LES COMPTES  

PRESTATIONS DIVERSES

Frais de recherche/frais divers

DEMANDE D’HISTORIQUE 

FRAIS DE GESTION ET DE TENUE DE COMPTE  

nA / AD 0004tnaruoc etpmoC

10 000 DA + 0,1%
du montant des

opérations au débit

Gratuit

Gratuit

Gratuit

2 000 DA/Trimestre

2 000 DA

Gratuit

200 DA 

200 DA 

50 DA

5 000 DA

2 500 DA 

1% (Minimum 100 000 DA)

5 000 DA FLAT

Frais de constitution
de dossier 5000 DA/An

+ 500 DA/ personne

8000 DA/ An 

12 000 DA/ An

15 000 DA/ An 

18 000DA/ An

10 000 DA

500 DA + frais
de recherche

J-1

J-1

J

J-1

J

J

J 
Commission prélevée sur

le plus haut découvert
du mois

Selon convention (1)

J (frais prélevés par
tranche trimestrielle)

J (frais prélevés

J (frais prélevés annuellement)

annuellement)Comptes CEDAC et INR

Comptes devises

Offres conventionnées

10 000 DACompte INR

Ouverture de compte et délivrance chéquier

Commission sur compte inactif(2)

Frais de clôture de compte 

Commission sur mouvements 
enregistrés au débit du compte courant

Commission du plus haut découvert 

Gestion de portefeuille
Droit de garde pour les bons de caisse

Frais de recherche

Frais de duplication de document
conforme à l’original            

Une fois/mois

Envoi par fax

Modèle 36 x 14,50

Modèle 36 x 15,50

Modèle 36 x 30

Modèle 36 x 48

Cautionnement de la location des coffres

Successions

Min 10 000 DAFrais d'étude de dossier de prestations de services

Min 5 000 DAFrais d’établissement de demande d'accord
adressée à la banque d'Algérie

5 000 DARédaction du courrier annuel
aux commissaires aux comptes

Attestations diverses

Frais d’étude et constitution
des dossiers de transferts de dividendes

Frais de circularisation :
confirmation par la banque de la situation
des engagements ou avoirs à la date d’arrêté comptable

Frais en devises pour missions
professionnelles à l’étranger

Duplicata d’avis d’opération

Demande de relevés /
intermédiaires/supplémentaires
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Professionnels :0,05% 
(Max 20 000 DA)                             
Entreprises:0,05%

(plafond 50 000 DA)

Professionnels: 0,05%
(Min 2 000 DA Max 20 000 DA) 

Entreprises: 0,05%
(Min 2 000 DA / Max 50 000 DA)                

Com Fixe 0,5 % l'an
Maximum 50 000 DA

J

LES INCIDENTS

1 500 DA

1 500 DA

2 500 DA

J

J

Opposition sur chèque /chéquier

Présentation de chèque émis en interdiction 

Saisie arrêt

J2 500 DAATD

(1) Voir tarification des conditions spécifiques aux offres dédiées
(2) Commission sur compte inactif : Commission prélevée sur un compte n’ayant enregistré aucun mouvement au débit ou au crédit pendant
une période donnée (Pour plus d’informations, merci de vous rapprocher de votre gestionnaire de compte)
(3) Selon disponibilité en agence    

J

J

J

J

J

J

J

J

J

J

J



2. OPÉRATIONS DE CAISSE ET DE PORTEFEUILLE 

NATURE D’OPERATION  

Virement ordonné  

Virement RTGS = >1 MDA

Virement RTGS urgent (Moins 1MDA)

COMMISSION EN HT                   DATE DE VALEUR   

LES RETRAITS

LES VIREMENTS

LES PRÉLEVÈMENTS

LE CHÈQUE DE BANQUE 

LETTRE DE CHANGE / BILLET À ORDRE

LE CHÈQUE 

AU DEBIT 

Gratuit

200 DA 

0,50 % 

Gratuit

100 DA 
200 DA 

1 500 DA

J-1

J-1

J-1
J-1

J-1

J-1

J-1

J-1

Retrait espèces  

Chèque guichet 

Retrait espèces déplacé

Mise en place d'une autorisation de prélèvement 

Paiement d’un Prélèvement 

Même agence

Inter agence
Interbancaire

2 000 DA

3 000 DA

10 000 DA

De 1 000 000 à 5 000 000 DA

De 5 000 000 à 10 000 000 DA

Plus de 10 000 000 DA

J-1

J-1

J-1

250 DA

50 DA

150 DA

Rejet d’un prélèvement reçu par le client
Natixis Algérie

Résiliation d’autorisation de prélèvement

J-1200 DAPaiement de chèque (Télé-compensation)

J-1

J

J

J

J-1

1 000 DARejet d'un chèque émis par le client 4  (Chèque impayé)

Opposition sur avis de prélèvement

J-150 DA Flat

Gratuit

Gratuit

Gratuit

Même agence

Inter agence

Interbancaire 

700 DA

1 000 DA

1 500 DA

1 000 DA

Gratuit

Gratuit

Versement espèces par un tiers sur compte client

J+1 ouvréVersement espèces déplacé par un tiers sur 
compte client (autre agence Natixis Algérie)                     

GratuitVersement espèces

GratuitVersement espèces déplacé sur compte client 
(autre agence Natixis Algérie)   

AU CREDIT 

LES VERSEMENTS

Emission de chèque de banque professionnel 

Emission de chèque de banque entreprise

Opposition sur chèque de banque  

Rejet d'un effet reçu (Effet impayé)

Paiement d'effet/ billet à ordre

Gratuit

Gratuit

Gratuit

Même agence
Inter agence
Interbancaire 

J-1

Rejet d'un virement

AD 0001 noitisopsid à esiM

Gratuit
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Virements reçus  

LES VIREMENTS

érvuo 1+JVirement RTGS urgent 
(Moins 1 000 000,00 DA)

Gratuit

Gratuit

Gratuit

Gratuit
Gratuit
Gratuit

Gratuit

Même agence
Inter agence
Interbancaire 

Virement RTGS = >1 MDA

J+1 ouvré
J+1 ouvré
J+1 ouvré

De 1 000 000 à 5 000 000 DA
De 5 000 000 à 10 000 000 DA
Plus de 10 000 000 DA



LES PRÉLEVÈMENTS

LE CHÈQUE 

CHÈQUE DE BANQUE

Mise en place et gestion du dossier d’agrément de
prélèvement du facturier
Commission de gestion

10 000 DA FLAT

erdro /AD 53 tnemevèlérp ed erdro noitucéxE

Encaissement d'un prélèvement 
J+1 ouvré

J+1 ouvré

J+1 ouvré

J+1 ouvré

35 DA/ l'unité 

35 DA/ l'unité 

35 DA/ l'unité 

J+3100 DA

J+3200 DA

1 500 DA 

1500 DA  

J+3

J+3

J+3100 DA 

J+3200 DA 

J+3100 DA 
J+3

J

200 DA 

Même Agence
Inter Agence
Interbancaire

Rejet d'un prélèvement même banque

 AD 0051eriacnabretni ne tnemevèlérp nu’d tejeR

Résiliation de contrat

Remise de chèques à l'encaissement 

Rejet d'un chèque remis 5  (Chèque Impayé)

1 500 DAAnnulation de chèque de banque

Chèque Impayé

Représentation de chèque à l'encaissement 

Encaissement chèque Natixis Algérie

Encaissement chèque autres banques

Encaissement chèque Natixis Algérie

Encaissement chèque autres banques

Remise de chèque à l'escompte
(chèque de banque)

Encaissement chèque Natixis Algérie

Encaissement chèque autres banques

Représentation de chèque à l'Escompte
(Chèque de banque)

Encaissement chèque Natixis Algérie
Encaissement chèque autres banques

10 000 DA 

100 DA / l'unité
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Rejet virement reçu par le client Natixis Algérie Gratuit

LES EFFETS

J

J

J

100 DA
400 DA

1 500 DA 

250 DA

200 DA

1 500 DA

Gratuit

Modification d’effet

Prorogation d'effet

Effet Impayé

Représentation d'effet 

Rejet d'un effet émis (Effet Impayé, traite ou 
billet à ordre)

Remise d’effet encaissement/escompte 

Sur caisses Natixis Algérie
Autres banques

ESCOMPTE D’EFFET

J+1

J+1

Agios (TR+marge)

Agios (TR+marge)
(selon la qualité du papier)

Avalisé

Escompte d'effet non échu : 

Simple

(4), (5) Gratuité des rejets de chèques dus à un incident technique

J

J

J

J

100 DA 

200 DA 



3. FINANCEMENTS
LES FRAIS D'ETUDE DE DOSSIER DE CREDIT 

CREDITS DE TRESORERIE

CREDITS PAR SIGNATURE

FRAIS D'ÉTUDE DE DOSSIER DE RENOUVELLEMENT DE CRÉDIT  

FRAIS D'ÉTUDE DE DEMANDES PONCTUELLES  

DÉCOUVERT/FACILITÉ DE CAISSE  

COMMISSION D'ENGAGEMENT

Date de Valeur

30 000 DA

150 000 DA

200 000 DA

Professionnels et TPE 

PME-PMI

Grandes entreprises /
Groupe

5 000DAProfessionnels et TPE

TR+ margeTaux d'intérêt

1 500 DA /Opération
Commissions sur paiement
de chèques ou effets
en dépassement 

AVANCE SUR FACTURE/ SITUATION/ MARCHÉ/ DÉCOUVERT MOBILISABLE

TR+ margeTaux d'intérêt

TC  + PénalitéPénalité de retard 

TR+ margeTaux d'intérêt

J-10,50% par Trimestre indivisible, 
Minimum 3 000 DAProvisionné de 50% à 74%

J-10,25% par Trimestre indivisible,
Minimum  3 000 DAProvisionné de 75% à 100%

J-10,625% par Trimestre
indivisible, Minimum 3 000 DAProvisionné de 25% à 49%

J-10,75% par Trimestre indivisible,
Minimum 3 000 DAProvisionné de 0% à 24%

J-11% par Trimestre indivisible, Minimum
3 000 DANon provisionné

J-1
Caution réémission 
(commission à la charge 
du donneur d'ordre)

J-11 500 DA

35 000 DA

1% / an 
(par trimestre indivisible, Minimum

35 000 DA)

Frais de modification des
cautions marché

J-1Frais de modification des
cautions de réémission

10 000 DAPME-PMI

100 000DAGrandes entreprises /
Groupe

AVAL, CAUTION, LETTRE DE GARANTIE
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CREDITS D'INVESTISSEMENT

Taux d'intérêt

PÉNALITÉ DE REMBOURSEMENT PAR ANTICIPATION 

TR+ marge

Commission de non
utilisation 1% sur le montant non utilisé

Commission de gestion 1% flat

Remboursement total 2%

Remboursement partiel 1%

Pénalité de retard TC  + Pénalité

Relevé des encours de cautions 1 000/ état

CREDIT SYNDIQUÉ

NATURE DE COMMISSION COMMISSION

Commission d’arrangement En pourcentage du montant de la facilité (Min 0,20%, Max 02%)

Commission de participation En pourcentage de la participation de la banque à la facilité
(Min 0,10%, Max 01%)

Commission d’agent
(Commission d’agent de la facilité, 
Commission d’agent de sureté)

Montant payable annuellement
(Min 500 000 DA, Max 5 000 000 DA)

J

J

J

J

J

J

J

J

J

J

J

J

J

J

JJ

JJ

J
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7

8
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Pour les opérations de Crédit-bail réalisables par transfert libre, remise documentaire ou lettre de crédit
se référer aux conditions de banque en vigueur
NB : Pas de prélèvement sur le compte du client de commissions d’engagement relatives aux opérations
Crédit-bail réalisées par CREDOC
(6), (7) Très petites entreprises
(8), (9) TC = Taux Contractuel 

   RUELAV ED ETAD  TH NE NOISSIMMOC  NOITAREPO’D ERUTAN

CREDIT-BAIL

Frais de gestion 1% du montant du contrat avec un min
de 25 000 DA et un max de 150 000 DA

À la première facture
de loyer ou pré-loyer

Frais de carte grise de 500 DA à 1 000 DA   (en fonction
de la puissance du véhicule) J

Frais de perte de carte grise 3 000 DA J

Frais d’avenant
ou de modification de contrat J

Frais d’annulation 15 000 DA J

Frais d'enregistrement du 
contrat aux impôts 900 DA (timbres fiscaux) J

Frais de publication du 
contrat au CNRC 

2 600 DA pour les contrats
inférieurs à 2 MDA

4 600 DA pour les contrats
compris entre 2 MDA et 10 MDA

10 600 DA pour les contrats 
supérieurs à 10 MDA

J

Frais de résiliation 

10% du montant des loyers
restants dûs avec minimum de 2% du

montant du prix d'achat du (des)
bien(s)+pénalité

de résiliation de 1% sur les
loyers restants dûs

J

4. OPÉRATIONS À L’INTERNATIONAL

Frais du crédit documentaire

LA DOMICILIATION

LE CREDIT DOCUMENTAIRE

À L'IMPORT

BANQUE A DISTANCE

erutrevuo'd etaD 1-JAD 0003 noitailicimoD

NATURE D’OPERATION  COMMISSION EN HT  DATE DE VALEUR   

Frais d'ouverture de 
lettre de crédit 

Com Fixe de 3 000 DA + frais de télex/
frais Swift 3 000 DA J-1

Commission d’abonnement sur
l’activité Trade 10 000 DA/An

Frais de modification
ou d’annulation Com Fixe de 3 000 DA J-1

Frais de règlement du
crédit documentaire J-1 date de paiement 

Frais sur documents
irréguliers (payable par
le correspondant)

Contre-valeur en DA :
100 Euros
120 USD

 tiutarG noitailicimod noitalunnA

Marge de change : 0,1% (sur le cours moyen
pondéré des achats devises sur le marché

interbancaire des changes)
+ com BA de 0,10% + Frais du correspondant

+ frais Swift 3 000DA
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COMMISSIONS D'ENGAGEMENT
CRÉDIT DOCUMENTAIRE TOTALEMENT OU PARTIELLEMENT GARANTI 

NB : Pour les Crédocs ouverts avec mention environ, les commissions sont perçues sur le montant
majoré de 10%  

Credoc avec constitution
de provision 

Com d'engagement 0,25%
par trimestre indivisible 

Début de chaque trimestre
(trimestre mobile indivisible)

Credoc sans constitution
de provision 

Com d'engagement,
0,65% par trimestre indivisible 

Début de chaque trimestre
(trimestre mobile indivisible)

Remise documentaire
payable par acceptation 3 000 DA

Annulation remise
documentaire Gratuit

LA REMISE DOCUMENTAIRE

Règlement de la remise
documentaire Date de paiement

Marge de change : 0,1% (sur le cours moyen
pondéré des achats devises sur le marché

interbancaire des changes)
+ com BA de 0,10% + Frais du correspondant

+ frais Swift 3 000DA

J

J

J

15 000 DA



5. PLACEMENT

LA REMISE DOCUMENTAIRE 

RAPATRIEMENT

RUELAV ED ETADXUATERUTAN

EN DINARS
•  Dépôts à terme et bons de caisse affectés en garantie, se référer aux conditions en vigueur.
• Dépôts à terme et bons de caisse libres, se référer aux conditions en vigueur.
EN DEVISE

Les taux sont indiqués sur une base annuelle.
 En cas de remboursement anticipé les conditions sont les suivantes :
 A- Lorsque le remboursement intervient au bout d’une durée de trois (03) mois au minimum suivant la date
 de souscription, le client ne perçoit pas de rémunération.                                                     
           
 B- Lorsque la demande de remboursement intervient après la période de trois (03) mois et avant l’échéance
 initialement prévue, le taux d’intérêt servi sera celui en vigueur au dernier quantième du dernier trimestre
 calendaire précédent immédiatement la date de remboursement, diminué d’un (1%) point de pourcentage.

Commission de dossier 1% avec Minimum de 5000 DA 
et Maximum de 20 000 DA 

Avis de sort Com fixe 1 250 DA par dossier + frais d'envoi

Commission de modification

Commission de confirmation

Frais de transmission 4 000 DA

NATURE D’OPERATION  COMMISSION EN HT  

CREDIT DOCUMENTAIRE 10

DOMICILIATION

DATE DE VALEUR   

À L’EXPORT

Domiciliation 3 000 DA J-1 Date d'ouverture

Annulation domiciliation Gratuit

Commission de notification 2 000 DA + 3 000 DA  Frais de Swift

Gratuit

2 000 DA + 3 000 DA  Frais de Swift

Barème selon pays et banque

Commission de levée de documents

J-1 Date d'annulation

Comptes devises Conditions Banque d’Algérie

Dépôt à terme devise Conditions fixées périodiquement
par la Banque d’Algérie

(10)  Sauf conditions spécifiques précisées par les correspondants

Ordre de paiement
(Tous types de règlement)

Gratuit (cours appliqué : cours
du marché interbancaire des changes)

Commission sur
rapatriement/cession 1% du montant reçu

Commission de règlement
(Rapatriement) Voir rubrique Rapatriement
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LE TRANSFERT

Transfert libre J-1 Date de paiement 

Marge de change : 0,1% (sur le cours moyen
pondéré des achats devises sur le marché

interbancaire des changes)
+ com BA de 0,10% + Frais du correspondant

+ frais Swift 3 00DA

Commission d'engagement

Aval, caution, lettre de garantie

A L’EXPORT

J-11,00% par Trimestre indivisible, 
Minimum 5 000 DAProvisionné de 25% à 49%

J-10,50% par Trimestre indivisible,
Minimum  5 000 DAProvisionné de 50% à 100%

J-11,25% par Trimestre indivisible, 
Minimum 5 000 DAProvisionné de 0% à 2%

5 000 DAFrais de dossier

GratuitFrais d’annulation

3 000 DAFrais de modification

GARANTIES INTERNATIONALES

J

J

J

J

J

J

J

J

J



Immeuble Le Ksar, lot 34/35 
Zone d’affaire Mercure
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